
VISTO 

VISTO 

VTSTA 

VISTO 

V1STO 

;!J;.mota dt" <if?atanf{;a,YJ
D. D. G. g~ 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell ' Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana- Serie Generale n. 160 del 12-07.2011 ; 

il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i modificato e integrato parzialmente dal 

Decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 92 

del 18/04/2019; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 20 l O n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l' innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato 

sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

il Decreto Legge 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe"), 

che ha prorogato alcune disposizione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i in 

particolare l' art. 35comma 18 e I art 105 comma 18· 

il Decreto Direttoriale n. 1205 del 21 /05/2021 con il quale il MUR ha 

pubblicato per l' anno accademico 2020/2021 , il bando di ammissione dei 
medici alle Scuole di specializzazione di area sanitaria, riordinate ed 

accreditate ai sensi dei decreti ministeriali di riordino del 4 febbraio 2015, n. 68 

e del 13 giugno 2017 n. 402; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell ' art. 36, comma l , lettera a) del D.Lgs. 368/1999 e dell 'art. 3, 
comma 2 del regolamento emanato con DM n. 130/2017 le prove di 

ammissione alle scuole di specializzazione si svolgeranno a livello locale in 

una o più sedi, nella stessa data ed allo stesso orario. L 'organizzazione a livello 

locale è affidata alle Istituzioni universitarie presenti sul territorio, che devono 

garantire imparzialità, sicurezza, trasparenza e standard omogenei e uniformi di 

gestione nello svolgimento delle prove attenendosi alle disposizioni fornite dal 

MUR; 

CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto dal predetto bando di ammissione lo 
svolgimento della prova concorsuale avverrà in modalità informatica mediante 

1 utilizzo di un PC per ciascun candidato; 

TENUTO CONTO della relazione tecnica predisposta a tal fine dal responsabile del l' Area Servizi 
Informatici dell ' Ateneo nella quale, in analogia alla prova concorsuale svoltasi 
lo scorso anno, è stato previsto, tra l' altro, iJ servizio di tecnici d ' aula nella 

sb 

Prot. n. 0014990 del 28/06/2021 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



<t/nù,1-e,-,jt'/à ckp/i: !7faclt: Lafl'na ~rzota clt: <ifatan~a/'(}
misura di n. 32 unità, per 25 giornate ( I 5gg per clonazione e collaudo notebook 

e n. I 0gg per installazione, formazione, supporto prova concorsuale, 

imballaggio notebook per restituz ione apparati), nel periodo ricompreso tra il 

24/06/202 1 e i 1 22/07/2021; 

CONSIDERATO che, l' Ateneo non dispone di personale tecnico informatico in quantità 

adeguata alla richiesta del Ministero per lo svolgimento della prova 

concorsuale e che, pertanto si rende necessario affidare il servizio di assistenza 

tecnica/informatica ad un operatore economico esterno, per il numero di giorni 

necessari all'allestimento delle postazioni, a l loro collaudo e alla loro 

configurazione secondo le procedure previste dal CINECA, nonché a lle 

successive operazioni di smontaggio delle apparecchiature e ripristino della 

s ituaz ione preesistente; 

VALUTATO conseguentemente, di prevedere una durata del servizio di assistenza 

tecnica/informatica pari a 25 giorni, nel periodo compreso tra il 24/06/2021 e il 

22/07/202 1, tenuto conto delle operazioni preliminari da effettuare prima, 

durante e dopo, lo svolgimento della prova; 

VISTO l' Avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato finalizzato 

all ' individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

per l'affidamento del servizio di configurazione, collaudo, installazione e 

assistenza tecnica delle apparecchiature informatiche necessarie per lo 
svolgimento della prova concorsuale del concorso nazionale per l' accesso dei 

medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria (A.A.2020/2021 ), a i 

sensi dell'art. I comma 2 lett. b) della legge 120/2020, in deroga al l'art. 36 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, pubblicato sul profilo committente, alla sezione 

Bandi di gara, e sulla piattaforma di e-procurement " Appalti & Contratti", 

ali ' indirizzo: https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/. in data I I /06/202 1; 

VlSTO il O.D.G n. 793 del 17/6/2021 con il quale è stato autorizzato l'affidamento, 

mediante procedura negoziata su MePA (RDO), del servizio di configurazione, 

collaudo, installazione e assistenza tecnica delle apparecchiature informatiche 

necessarie per lo svolgimento della prova concorsuale del concorso nazionale 

per l' accesso dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria 

(A.A.2020/202 1 ), con invito rivolto agi i operatori economici partecipanti 

all ' indagine di mercato e in possesso dei requisiti richiesti, nello specifico I) 

TTS; 2) Kernel S.r.L. ; in ossequio a ll'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 

50/2016 e s.m. i, derogato dall 'art.I comma 2 lett. b) del D.L n. 76/2020, 

convertito in Legge n. 120 dell' 11 /09/2020, per un importo pari ad euro 

128.960,00 Iva esclusa; 

sb 
2 

https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti
http:ss.mm.ii


<tlntt1tJ/"jt'fà d6,?_/f; .9fadi Lagna ~tZota dt: Y6at anA;a/"tJ· 
VISTA la richiesta di offerta n. 2823880 pubblicata sul portale MePA in data 18 

giugno 2021 , con scadenza del termine di presentazione delle offerte fi ssato al 

24 giugno 202 I ore 12:00; 

TENUTO CONTO che alla data di scadenza del suindicato termine è risultata pervenuta la sola 

domanda della Società TTS srl; 

VISTO il D.D.G. n. 816 del 24/6/202 1 con il quale è stata disposta la costituzione del 

Seggio di Gara per l'esame della documentazione e la valutazione delle offerte 

pervenute per la procedura de qua composto dai seguenti componenti: 

• lng. Rosario Punturiero - Area Servizi Tecnici (Presidente); 

• Geometra Antonio Curcio - Area Servizi Tecnici e negoziali - (Componente); 

• Dott.ssa Anna Daniela Severelli - Area Serviz i Tecnici e negoziali 

(Componente); 

VISTO il verbale n. 2 del 24 giugno ore 13.00 nel quale il Seggio di gara ha proceduto 

alla verifica della documentazione amministrativa ed economica presentata 

dall'operatore economico Società TTS srl ed ha proposto di aggiudicare la 
procedura de qua allo stesso, per l'importo di euro 125.094,40, d i cui Euro 

109.632,00 quali costi della manodopera non ribassabi li, euro 15.462,40 quale 

utile e spese generali, pari a l 20% di ribasso sulla base d' asta (euro 19.328,00), 

ed euro 4.500,00 quali costi aziendali per la sicurezza; 

VISTO l'articolo 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m. i. che statuisce "Nei 
termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 
modalità di cui all 'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
recante il Codice del/ 'amministrazione digitale o strumento analogo negli stati 
membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa ali 'esito della verifica della 
documentazione attestante l 'assenza dei motivi di esclusione di cui ali 'articolo 
80, nonché la sussistenza dei requisiti economici-finanziari e tecnico
professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 
riservalo dove sono disponibili i relativi ali i". 

VISTO l' articolo 33, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms. ii., che prevede "la proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione del! 'organo competente secondo 
! 'ordinamento della Stazione Appaltante; 

VISTO in particolare, il comma 7 dell 'art. 32, del D.Lgs. n. 50/20 16 e ss.mm.i i, che 

statuisce "L'aggiudicazione diventa efficace dopo la veri.fica del possesso dei 
prescritti requisiti"; 

sb 

3 

http:ss.mm.ii
http:ss.ms.ii


Vnto-eF'jt/à deg,1/; 51-aclt: .La,?.-na ;§;,,meta clt: <if?atan~a/-"o-
c o NSIDERA TO che ia verifica de i requisiti di ordine generale e speciale, avviata da l 

Responsabile de l Procedimento, ing. Rosario Punturiero, ne i confronti de lla 

Soc ietà TTS srl, ha avuto esito positivo, per come risulta dal re lativo verbale di 

istruttoria del 25/6/2021 ; 

CONSIDERATO che sussistono tutte le condizioni giuridiche per aggiudicare alla Società TTS 

la procedura negoziata su MePA (RDO), per l'affidamento de l serviz io di 

configurazione, collaudo, insta llazione e assistenza tecnica delle 

apparecchiature informatiche necessarie per lo svolgimento de lla prova 
concorsuale de l concorso naziona le per l'accesso de i medic i alle scuole di 

specia lizzazione di area sani taria (A.A.2020/202 1) per l' importo di euro 
125.094,40 o ltre IVA come per legge; 

VISTI gli artt. 3 1, comma 7, I 01 , comma 1, de l D.Lgs. n. 50/201 6, che consentono a l 

Responsabile del Procedimento di avvalers i, ne lla fase dell 'esecuzione, di un 
Direttore de ll 'esecuzione de l contratto ; 

RITENUTO di dover nominare un Direttore de ll 'esecuzione del contratto diverso da l 

Responsabile de l Procedimento, data la specificità de l servizio; 

ACQU ISITA al riguardo la disponibilità de l Dott. Enzo Saraceno, Responsabile de ll 'Area 

Servizi Informatic i del l'Ateneo, allo svo lgimento del suddetto incarico; 

VISTO l'art. 32, comma I O e 14 del D.Lgs. 50/201 6; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA.04.41.09.03 " Altre prestazioni 
da terzi" de l bilanc io vigente; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al p reambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

ART. I Si approvano, a i sensi dell 'art.33 comma I de l D. Lgs. n. 50/ 16 e ss.mm.ii, gli atti 

de l Seggio di gara, all ' uopo costitu ito, per l' esame e la valutaz ione de lle offerte 

presentate dalle Società concorrenti per l' a ffidamento del serviz io di 

config urazione, collaudo, installazione e assistenza tecnica de lle apparecchiature 

in formatiche necessarie per lo svolgimento de lla prova concorsuale del concorso 

naziona le per l'accesso dei medic i alle scuole di specia lizzazione di area sanitaria 

(A .A.2020/2021), giusto verbale del 24 giugno ore 13.00. 

ART . 2 Si aggiudica la procedura di gara per l' affidamento del servizio di configurazione, 
collaudo, insta llazione e assisteruz:a tecnica delle apparecchiature informatiche 
necessarie per lo svo lgimento de lla prova concorsuale del concorso naziona le per 

sb 
4 

http:ss.mm.ii


<tlntoe.l"Jt'tà clepl{ 51-uclt: Lapna ~mota cli Watan¾a/"o-
t' accesso dei medici alle scuole d i specializzazione di area sanitaria 

(A.A.2020/202 1), a lla Società Tecn ica Tecnologia Servizi TIS S.r.l per l' importo 

di 125.094,40 oltre IVA come per legge. 

ART. 3 Si nomina quale Direttore dell 'Esecuzione il Dott. 

dell 'Area Servizi Informatici dell'Ateneo. 

Enzo Saraceno, Responsabile 

ART.4 la non applicazione del termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del 

contratto, ai sensi dell'art. 32, comma IO lett. b) del D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. 

ART.5 "il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l 'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere", ai sensi dell'art. 32, comma 14 del 

succitato decreto. 

ART.6 Si autorizza l' Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare sulla voce 

COAN CA.04.41.09.03 "Altre prestazioni e servizi da terzi" del bilancio vigente la 

somma di Euro 152.6 15, 17 (IVA inclusa), a favore della Società Tecnica 

Tecnologia Servizi TIS S.r.l - con sede in Via Trav. Catanzaro n. 4 - Zona 

Industriale Località Difesa - 88050 Caraffa di Catanzaro (CZ) - P. I. 03 162870798. 

ART. 7 il presente provvedimento viene pubblicato sul profi lo committente dell 'Ateneo 

nella sezione Amministrazione Trasparenfit - Bandi di gara e notificato a i 

concorrenti, secondo le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82. 

ART. 8 il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 120, del D.Lgs I 04/ 20 I O s.m. I., è 

impugnabi le dinanzi il Tribunale Amministrativa Regionale della Calabria, sede di 

Catanzaro, nel term ine di 30 giorni, decorrenti, dalla ricezione della comunicazione 
di cui a ll'articolo 76, comma 5, del D .Lgs. 50/ 2016 s.m.i. 

Si acquisisce il presente provved imento al registro della raccolta interna dell ' Ateneo. 

Catanzaro, 2..5 · o; 2.,o 4 

li 

sb 
5 


